
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  87  DEL  23/05/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE ESITI DELLA PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI



IL PRESIDENTE

PREMESSO che 

1. con decreto n. 227 del 23/12/2015 si era provveduto alla pesatura delle posizioni 
dirigenziali  della provincia in esito alla riorganizzazione determinata dalla riforma 
delle province disposta con la legge 56/2014; 

2. nel corso degli anni sono intervenute molteplice modifiche all’assetto organizzativo 
dell’ente e conseguentemente delle competenze attribuite ai singoli servizi; 

3. per  tale  ragione con  decreto  n.  47  del  24/04/2024 il  presidente  ha disposto  di  
richiedere  alla  dr.ssa  Anna  Maria  Bertazzoni,  OIV  dell’ente,  di  formulare  una 
proposta  di  pesatura  in  applicazione  del  Manuale  approvato  dall’ente  con 
deliberazione della giunta provinciale n. 306 del 24/010/2000; 

4. tale richiesta è stata inviata alla dr.ssa Bertazzoni con nota prot. 12057/2024 del 
segretario generale con la quale si  fornivano le informazioni essenziali  in merito 
all’evoluzione organizzativa dell’ente (allegato sub A); 

DATO ATTO che:

- per l'Area investimenti e servizi tecnici, istituita con decreto n.8 del 21/1/2022, rivestendo 
essenzialmente una funzione di raccordo tra tre posizioni ( Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile  e  Patrimonio,  Servizio  Edilizia,  scuola  e  sicurezza  sismica,  Unità 
amministrativa  speciale  per  il  PNRR e  gli  investimenti)  con competenze strettamente 
connesse e derivanti dalla programmazione delle opere pubbliche facente capo al Servizio 
infrastrutture,  non  si  ritiene  necessaria  una  pesatura  autonoma,  in  quanto  le  funzioni 
vengono più opportunamente ricomprese nel servizio suddetto, nella cui pesatura invece 
assume rilevanza, senza reali implicazioni sulla struttura; 

- le posizioni Servizio Edilizia, scuola e sicurezza sismica e Unità amministrativa speciale 
per  il PNRR e gli investimenti, vengono pesate e valutate per organicità complessiva e ai  
fini  dell'uniformità  di  trattamento  delle  figure  dirigenziali  titolari,  ma,  in  relazione  ai 
contenuti  delle rispettive competenze, rivestono natura speciale collocandosi  al  di  fuori  
della dotazione organica per l'eccezionalità delle opere, finanziamenti e procedure gestite;

VISTA ora la proposta di pesatura formulata dalla dr.ssa Bertazzoni pervenuta con nota 
prot. 12898/2024;

RITENUTA la proposta adeguatamente motivata e corrispondente alle esigenze dell’ente;

PRESO ATTO dei rilievi della dr.ssa Bertazzoni in merito alla vetustà della metodologia di 
pesatura delle posizioni dirigenziali;

Decreto N. 87 del 23/05/2024
pag. 2/4



Visti: 

– il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 

– il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità  
contabile del presente atto;

DECRETA

DI  APPROVARE  gli  esiti  della  pesatura  proposta  dall’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione come risultante dalla nota prot. 12898/2024 che si allega sub B) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si sintetizza nella tabella sottostante:

SERVIZI TOTALE 
PUNTI

FASCIA

Affari generali 37,2 E

Bilancio 47,8 C

Infrastrutture, mobilità sostenibile, patrimonio 52,8 B

Edilizia, scuola e sicurezza sismica 49,8 C

Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti 

44,8 D

Pianificazione territoriale 41,2 D

Sistemi Informativi e Tecnologici 39,6 E

DI DISPORRE che la nuova pesatura sia efficace dall’1/07/2024 con riconoscimento da 
tale  data  delle  corrispondenti  retribuzioni  di  posizione  ai  dirigenti  titolari  e  con 
mantenimento  in  capo  agli  stessi  dei  trattamenti  economici  di  maggior  favore 
eventualmente in essere, se derivanti da precedenti contratti individuali di lavoro;

DI  INCARICARE il  dirigente  ad  interim del  Servizio  Affari  Generali  della  revisione del 
manuale per la pesatura delle posizioni dirigenziali in considerazione dei rilievi formulati  
dall’OIV che si condividono;

DI DARE ATTO che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 87 del 23/05/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 87 del 23/05/2024
pag. 4/4


